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Slovo úvodem 
 

Tak konečně dořezáno! Dosázeno, rozestavěno, nastěhováno, zalito a postříkáno. Venku poletuje 

babí léto a sluneční paprsky mne nutí sundat vestu. Jaká nádhera, v říjnu takové počasí!  Ve 

skleníku je na padnutí, nově nasázené řízky svěšují listy a žadoní o vodu, kterou nedostanou. Staré 

mateční rostliny jsou obaleny poupaty a nestačím štípat odkvetlé květy. Sazenice, které nařízkovala 

srpnová brigáda, kvetou o sto šest a já je mám přemlouvat, aby se na to vykašlaly a raději 

kořenily…. 

 

Jednou, na nějaké přednášce, se mne v diskuzi posluchačka zeptala, co mne na té nekonečné práci 

s muškáty baví, a co mne štve. Tehdy jsem to nějak zaretušovala, protože všichni už spěchali domů 

na Televizní noviny. Letos, asi v souvislosti s věkem, jsem si na to vzpomněla a snažila se sama 

sobě odpovědět. Možná, že ke stejným závěrům dojdete i vy. 

 

Baví mne řízkování. Udělám si přehled o kytkách, které mi ještě ve sbírce zůstaly, vyházím ty, co 

se mi nelíbí nebo jsou špatné. Zasázené sazenice jsou ve skleníku narovnané jako na spartakiádě, 

živé, zelené, veselé. Baví mne zasít semínka, které jsem sesbírala po práci hmyzu z rostlin ve 

skleníku. Baví mne čekat půl roku na to poslední semínko, které ještě nevzešlo. Čekám na první 

květy mých neznámých, a když vykvetou, říkám si s panem Bradnou: „ to není nic, květy jsou 

nestejné malé nevýznamné, vyhoďte to!“  Jsem slaboch. Nevyhodím. Pojmenuji českým přídavným 

jménem, napíšu primitivní cedulku a dám tomu „nepodarku“ šanci na příští rok (bude zase stejná, 

ale co kdyby…).  

 

Baví mne setkávání s kamarády, se stejně potrefenými, kteří se neptají, co to stojí peněz a co to dá 

práce, ale jen slintají při objevení jakékoli novinky. Těším se na naše výstavy, na lidi, kteří ještě 

žádnou nevynechali, kteří vědí, co tu bylo minule a co je nového. 

 

Štve mne listopad. Tma, mlha, nevyvětratelné vlhko. Štvou mne choroby, které se dají do mých 

krásek, štvou mne molice, které přežívají bez ohledu na postřiky, štvou mne mšice, které nedokážu 

v natěsnaném prostoru pořádně postříkat. Mrzí mne jakékoli vyhazování kytek, považuji to za 

osobní prohru. Štvou mne lidi, kteří jsou přesvědčeni, že se nakapsujeme na prodeji a obracejí 

každou korunu, kterou by nám mohli dát na podporu činnosti. A ti, co si to nemyslí přímo, ale 

v duchu si říkají: „proč to asi dělá“. 

 

Je zajímavé, že po Mikuláši, jakoby se všechny deprimující myšlenky vytratily. Příznaky 

přetrvávají, jenom pohled na ně je jaksi jiný. Jakoby se člověk nějak lépe nadechl. Už se těším na 

přesazování, vymýšlím „kraviny“ na další výstavu, a jistě k velké jejich radosti, honím lidi do 

práce. Už aby to bylo! Ale čekat nemusíte, můžete začít sami!!!  

 

Hezké svátky všem i Vašim rodinám! V novém roce bez nemocí a starostí o živobytí! A trochu 

radosti! 

                                                                                                                                 Alena Heinrichová  

 

 

 

Muškáty na výstavě Českého svazu chovatelů 
 

V Hostivici u Prahy se každým rokem v červnu koná výstava Českého svazu chovatelů. Na této 

výstavě můžete vidět holuby, králíky, drůbež a expozici pelargonií. 

Za SZO ČZS Pelargonie se zúčastnili Petr Reichelt a Ing. Jiří Pešek, kteří připravili i doplňkový 

prodej muškátů. Akce byla úspěšná. 

Marie Fialková 
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Naše první burza v Botanické zahradě hl. m. Prahy 
 

Ve dnech 30. 5. až 1. 6. proběhla první burza přebytků pelargonií ze sbírek členů naší SZO v trojské 

botanické zahradě. Naše burza byla spojena s výprodejem rostlin botanické zahrady, takže 

návštěvníci měli možnost vybrat si nejen z několika stovek kultivarů pelargonií, ale i 

z nepřeberného množství rostlin ze sbírek botanické zahrady.  

 

První den byly na prodej i opravdové rarity, od kterých jsme měli jen jednotlivé kusy – např. 

botanické hlíznaté Pelargonium bowkeri, které svými listy vůbec nepřipomíná pelargonii, ale spíše 

asparágus; ‘Marie – Louise‘ a ‘Fringed Patricia Andrea‘ což jsou tulipánovky s třepenitými okraji 

květů; ‘Fir Trees Catkins‘ – andělská pelargonie, která má místo klasických květů jehnědy; vzácné 

pestrolisté stellary a další druhy a kultivary, které v žádném zahradnictví ani hobby marketu 

nenajdete. Ač jsem se celkem obával, jaká bude návštěvnost této akce, když nemá v prostorách 

botanické zahrady žádnou tradici, byl jsem mile překvapen.  

 

Hned po otevření brány botanické zahrady se k nám nahrnulo několik zájemců o raritky. Mnoho 

návštěvníků se podivovalo tomu, jaké množství kultivarů pelargonií nabízíme a jak velké množství 

různých forem botanických pelargonií existuje. Někteří viděli poprvé pelargonie sukulentní, 

hlíznaté, tulipánokvěté, karafiátové, kaktusové … Když celou akci shrnu, dopadla nad moje 

očekávání, a proto jsem se s vedením Botanické zahrady hl. m. Prahy domluvil, že naše společná 

akce (pelargoniová burza a výprodej rostlin BZ) bude probíhat každoročně poslední květnový 

víkend.  

Petr Reichelt 

 

 

Výstava Květiny našich prababiček 

 
Byli jsme požádáni zástupci Botanické zahrady hl. m. Prahy, jestli bychom napěstovali nějaké staré 

kultivary pelargonií na výstavu Květiny našich prababiček, která se konala 1. – 31. 8. letošního 

roku.  Samozřejmě jsme požadavku rádi vyhověli, a tak naše SZO přispěla svou troškou do mlýna i 

na tuto výstavu.  

S Maruš Fialkovou jsme se zúčastnili vernisáže zmíněné výstavy a zhodnotili ji jako velice 

zdařilou. Bylo zde k vidění mnoho rostlin, které se běžně pěstují i v současnosti, ale také rostliny, 

které byly dříve všeobecně rozšířené, ale postupně bohužel téměř upadly v zapomnění. Součástí 

výstavy bylo i velké množství dobových předmětů a informačních materiálů, které měly nějakou 

spojitost se zahradničením. Některé vzbuzovaly obdiv a některé na nás působily spíše úsměvně. 

Velkým přínosem bylo i poučné vyprávění Ing. Petra Herynka, který byl hlavním iniciátorem této 

výstavy a který všem ochotně odpovídal na veškeré dotazy. Každopádně, pokud se bude tato 

výstava někdy opakovat, doporučuji všem milovníkům květin, aby ji navštívili.  

 

Petr Reichelt 

 

Přehlídka muškátů v Kozolupech 
 

Více než 800 odrůd muškátů přehledně rozmístěných ve fóliovníku 30x18 metrů je podívaná, která 

nemá v České republice obdoby. Rostliny ve výborné zdravotní kondici a v plném květu musí 

nadchnout každého návštěvníka. 

Podívejme se na expozici trochu blíž. Výstava je tematicky rozdělena na středové okrasné výsadby 

a krajní monokulturní. Okrasné výsadby mají za úkol demonstrovat zejména estetické využití 

různých sort muškátů a jsou umístěné v květináčích, truhlících, závěsných nádobách a žardinkách. 

Tyto výsadby v sesazovaných okrasných nádobách jsou doplňovány dalšími rostlinami, které mají 
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podobné nároky jako muškáty. Jedná se zejména o plektranty, petúnie, surfínie, bakopy a „milion 

bells“. Ve středové části jsou na stojanech umístěny i monokulturní sorty převislých muškátů. 

Krajní výsadby jsou rozděleny do tematických okruhů. Začínáme přírodními druhy, dále vonnými 

sortami, potom muškáty vzpřímenými. Pravou stranu ukončuje šlechtění vzpřímených pelargonií 

Ing. Otky Plavcové. Pokračujme na levou stranu, kde najdeme další sortiment vzpřímených 

muškátů, hvězdicovitých stellarů, anglické muškáty, andělské muškáty, miniatury a pestrolisté 

formy. Ve všech tematických okruzích najdeme i novošlechtění  přítele Reichelta a přítelkyně Ing. 

Heinrichové.  

 

Na přehlídce muškátů bylo možné vidět výpěstky členů specializované ZO ČZS Pelargonie, 

konkrétně přítelkyň a přátel Heinrichové, Koutníkové, Reichelta, Fialkové a Peška. O výstavu 

běžně pečuje ještě Horst Heinrich, Mirek Koutník a přítel Michálek. Zvláštní postavení v přehlídce 

muškátů zaujímá Ing. Jan Bielmacz, který vytvořil prostor pro umístění přehlídky a ještě výrazně 

pomohl s udržováním bezvadného zdravotního stavu vystavených rostlin.  

Jiří a Marie Peškovi 

 

Květy Lysá nad Labem 2014 
 

Výstavy „Květy „ v Lysé nad Labem se pravidelně zúčastňujeme řadu let. Z počátku jako nadšení 

diváci zahrádkáři, později v roli poradců a v roce 2014 jsme dostali možnost se podílet na 

organizaci. Pohled do zákulisí překvapí hlavně počtem výrazně mladých lidí. Zahrádkáři jsou 

takovým zvláštním národem nadšenců, ale ze schůzí a školení může člověk snadno nabýt dojmu, že 

zahrádkářská činnost se týká lidí vyššího středního věku. Najednou vidíme, že se realizací výstavy 

zabývají převážně mladí lidé, kteří překvapují svojí aktivitou, horlivostí a rychlostí s jakou se hrnou 

do splnění úkolů. Je opravdu báječné vidět, že mladí lidé pracují s citem a laskavostí k exponátům a 

že opravdu chápou, že se jedná o „živé bytosti „ 

 

Vymezený prostor pro expozici pelargonií se rok od roku zvětšuje a z toho plyne i potřeba většího 

počtu rostlin a tím i větších nároků na prostor pro jejich pěstování.  Rozhodnutí výboru o spolupráci 

s ovocnou školkou v Kozolupech se ukázalo jako mimořádně výhodné pro krásu a kondici rostlin. 

Navazujíce na úspěchy předchozích let, dostává se pro naši expozici stále lepšího umístění.  

Strategické rozložení přímo proti vchodu, ovšem přes celý pavilon, se ukázalo jako velmi šťastné. 

Hned při vstupu do haly návštěvníky upoutal soubor průhonického šlechtění nasázený ve velkých 

samozavlažovacích nádobách a umístěný na vysokém praktikáblu.  

 

Průhonické šlechtění bylo vystavováno v perfektní kondici opravdu velikých rostlin. Kolekce 

pelargonií pro další výstavní prostor byla sestavena tak, aby byla průřezem všech typů pěstovaných 

pelargonií včetně novošlechtěnců. Návštěvníci obdivovali pelargonie převislé i vzpřímené, 

anglické, andělské, stellary, pestrolisté i s voňavými listy. Po celou dobu výstavy jsme od 

návštěvníků slyšeli pouze slova chvály a obdivu. Ojedinělá kritika se týkala nedostatečného popisu 

vystavených odrůd. Návštěvníci oceňovali i možnost nákupu muškátových sazenic z přebytků 

našich vystavovatelů. 

Alena Heinrichová  

 

Výstava Květy – Volyně 2014 
 

V době konání volyňské pouti (letos 9. - 10. srpna) pořádali členové liliářské organizace 

MARTAGON ve spolupráci s místní organizací Volyňská kultura už tradiční výstavu Květy 

Volyně. Jak už název napovídá, nejde jen o výstavu lilií, ale i dalších rostlin – fuchsií, kaktusů, 

sukulentů, muškátů, orchidejí, bonsají, trvalek, mečíků, jiřin a právě kvetoucích letniček. 

Vystavovanou flóru vkusně doplňují obrazy, sochařská a keramická díla, převážně od umělců 

z okolí. 
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Na výstavu jsem dovezla především muškáty - zonálky, u kterých jsem předpokládala, že zatím 

nejsou jinde moc k vidění – tulipánokvěté, více barev růžičkokvětých, s „puntíkatými“ květy, a také 

zlatolisté a stellary. Pro doplnění jsem vzala i řadu vonných druhů, takže každá skupina si našla 

mezi návštěvníky své příznivce.  

 

Oproti loňsku se výstava uskutečnila ve větším rozsahu a to ve dvou místnostech – Pošumavské 

tržnici a Malé galerii. Proto každý z vystavovatelů přivezl maximum květin, aby byly prostory 

využity, což se dle mého názoru podařilo. Rozmanitost vystavovaného materiálu vytvořila 

v příjemných výstavních sálech (venku panovalo pravé letní vedro) působivý celek. Účast 

návštěvníků bych nenazvala ani velkou ani malou, ale snad si každý z nich odnesl, pokud ne 

nějakou sazeničku, tak alespoň příjemný zážitek. 

Jana Říhová 

 

 

Já a muškáty…  
 

Dobrý den, dovolte mi, abych se jako váš nový člen krátce představil. Jmenuji se Robert Štekr a žiji 

v Kolíně. Zahrádkářství má v naší rodině celkem slušnou historii. Můj děda mě jako vášnivý 

zahrádkář a pěstitel často brával na svou zahrádku a tak jsem už jako malý kluk stále něco pěstoval 

(jak se říká, hrabal se v zemi) a vše, co mi vyrostlo, udělalo mi radost. To mi vlastně nějak zůstalo 

dodnes. Nyní mám malou zeleninovou zahrádku u svého domu a jako předešlý obyvatel sídlištní 

zástavby si to moc užívám. Mimo zahrádku a pěstování zeleniny a květin mám ještě velkého 

koníčka v podobě svých 4nohých přátel psího plemene SHIH-TZU, jejichž chovu se věnuji již 19 

let.  Jsem majitelem chovatelské stanice Roy´s Sun.  

 

A jak vedla moje cesta k pelargoniím? Jako majitel domu jsem každý rok, tak jak to dělá většina 

lidí, obložil svá okna a balkon muškáty. Znal jsem pár druhů, které se běžně dají sehnat 

v zahradních centrech.  

 

Při pročítání Knihovničky zahrádkáře, která byla součástí časopisu Zahrádkář, jsem se dozvěděl o 

existenci spolku nadšených pěstitelů SZO ČZS Pelargonie. Dalším impulsem, který mě posunul 

blíže k rozmanitosti druhů pelargonií, byla návštěva Pražské botanické zahrady. To bylo na podzim 

roku 2013, kdy se zde konala prodejní výstava vašeho spolku. Domů jsem přivezl pro mě neznámé 

a zajímavé odrůdy. Zároveň jsem se dověděl i více o činnosti vaší (naší ) organizace a začal jsem 

přemýšlet o členství, které by mě přivedlo nejen mezi fajn a milé lidi, ale rozšířilo mi i obzory 

v pěstování různých druhů pelargonií.  

 

To, že jsem se stal Vaším členem, je velkou měrou i zásluha Petra Reichelta, který mě tak nějak 

lehce, jak se říká, nakopnul k tomu, abych tu přihlášku poslal.  

 

Proč taky zrovna pelargonie? Je to právě rozmanitost druhů a květů co mě na nich nejvíc baví. 

Jejich pěstování není tolik náročné a dobře se množí. Také možnost zkoušet křížit různé druhy a 

pěstovat vlastní křížení mi připadá velmi zajímavé. Však už si ze mě dělal Petr Reichelt srandu, kdy 

že budu mít vlastní křížence se jménem Roysky. Nejvíce mě zajímají botanické druhy, a pak také 

pestrolisté druhy s různými druhy panašování listů.  

 

Jsem teprve na začátku a musím se ještě hodně učit, nicméně jsem rád, že jsem Vašim členem a 

těším se na společné akce. 

Robert  Štekr, Kolín  
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Já a muškáty – po devíti letech 

 

Do SZOP jsem se přihlásil počátkem roku 2007, kdy byla po 4 letech od založení v plném rozpuku. 

Vše v nejlepším slova smyslu zavinil p. Bohumil Bradna. S ním jsem se seznámil 7. září 2006, 

velmi rychle jsme se stali důvěrnými přáteli a dodnes mám dobrý pocit z toho, že jsem se 

rozhodujícím způsobem podílel na vydání knihy PĚSTUJEME PELARGONIE. 27. října 2006 jsme 

s p. Bradnou a nakladatelstvím Brázda podepsali smlouvu a začal rok velmi intenzivní práce na 

přípravě knihy. Ta vyšla 19. 11. 2007, ale Bohumil Bradna zemřel náhle 14. listopadu 2007 ve věku 

82 let, pouhých pět dnů před vydáním svého díla.  

 

Zmíněný rok stačil k tomu, abych okruh svých pěstitelských aktivit rozšířil o muškáty. Chtěl jsem 

je více do hloubky poznat a naučit se udržet ve sbírce živé alespoň některé přírodní druhy. Do roku 

2012 se mi to částečně dařilo a nashromáždil jsem „pro začátek“ více jak 60 přírodních druhů a pár 

desítek hybridů, jimiž jsem byl většinou obdarován Petrem R., Alenou H. a Jardou H. A protože 

jsem se narodil jako „spolkař,“ nebyla mi lhostejná činnost naší SZOP jako celku. Její výbor se 

naučil využívat mé zkušenosti s propagací předmětů společné záliby a tento Zpravodaj je 14. 

kusem, za něž jsem zodpovědný z hlediska přípravy, tisku a publikování na webu v elektronické 

podobě. Pro SZOP jsem založil webové stránky v listopadu 2008.  

 

Za pár týdnů skončí kalendářní rok 2014 a já bohužel tímto příspěvkem oznamuji, že od 1. ledna 

zůstanu jen řadovým členem SZOP. Přestanu se angažovat jako člen výboru a správu webových 

stránek i přípravu Zpravodaje předám komukoliv, koho určí výbor.  

Proč tak náhle? Odpověď je jednoduchá: Seděti na více židlích najednou jest velmi nezdravé!  

Letošní pěstitelská sezóna byla (bohužel, nejen u mě doma) značně ovlivněná zdravotními 

problémy. Už loni jsem zjistil, že se mi kultura pelargonií nedaří, letos jsem díky novostavbě syna 

přišel i o zbylých pár čtverečních metrů bývalé 9arové zahrádky. Takže něco z mých aktivit jsem 

musel omezit, nebo prakticky ukončit.  

 

Ano, byly to pelargonie. Nechal jsem si cca 30 přírodních druhů, které u mě vydržely i krajně 

nešetrné zacházení. A s přibývajícím věkem mám stále méně volného času. (To dobře znám z 

přednášek vývojové psychologie na PF UK.) Pelargoniím jsem se věnoval jen 9 let, ale pěstování 

kaktusů se věnuji už 51 let a ostatních sukulentů „jen“ o 10 let méně, takže je jasné, proč už to 

nebudou pelargonie.  

 

Vše, co jsem v uplynulých letech dělal pro propagaci SZOP, stálo pochopitelně hodně volného 

času. Budu rád, když zdravíčko dovolí ještě nějakou chvíli pokračovat v práci pro SČSPKS (ta trvá 

od roku 1986) a pro jiný spolek, kde pracuji od loňska jen proto, abych si přivydělal pár korun 

k důchodu. Nikdo z členů SZOP mi neubližoval, naopak, je to skvělá parta vedená neúnavnou 

Alenou Heinrichovou. SZOP budu trvale fandit a přát úspěšné sezóny.  

 

Ale mám také kritické výhrady, které musím vyslovit nahlas: Drastický úbytek členské základny a 

skutečnost, že sice zdařilé výstavy a jiné (někdy až megalomansky náročné) akce připravuje jen 

hrstka nadšenců, k jejichž součtu mi bohatě stačí prsty na rukou. SZO s celostátní působností je sice 

hezká idea, ale pokud nebude dostatek členů žijících co možná nejblíže Loděnici, pak bude 

pořádání výstav (jako bývala Muškátová Loděnice nebo letošní Kozolupy) stále obtížnější problém. 

Ale samozřejmě je možné, že SZOP nakonec zůstane působit jen na poli celostátní propagace a 

předávání zkušeností s pěstováním pelargonií. 

 

Děkuji za pochopení, a do roku 2015 přeji SZOP, tj. Specializované základní organizaci Českého 

zahrádkářského svazu Pelargonie Loděnice, opravdu jen to nelepší.  

Jan Gratias 
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Vítáme mezi nás nové členy:  
 

Naděždu Goldbergovou z Nového Hraběcí (Šluknov) 

Roberta Štekra z Kolína 

Jaroslavu Nádvorníkovou z Dobřichovic 

Markétu Jahodovou z Dobřichovic 

Doufáme, že se jim mezi námi bude líbit a zapojí se do plnění našich aktivit. 

 

Také vítáme nové čestné členy a děkujeme za spolupráci:  
                          

Pavlu Šafránkovou z Loděnice 

 

Jaroslavu Allramovou  z Vráže u Berouna 

 

Ovocnou a okrasnou školku Ing. Jana Bielmacze – Vysoký Újezd - Kozolupy 
 

---- xxxxx ---- 

 

Organizační záležitosti:  
 

Výroční členská schůze bude až v dubnu 2015 – přesné datum a místo 

konání bude zveřejněno včas a všemi dostupnými prostředky.  
 

Další rok končí a před námi je opět placení příspěvků. Můžete je zaplatit  na naší výroční schůzi v 

Loděnici, kde dostanete i známku, nebo příspěvek poslat přímo na účet naší organizace a známku si 

vyzvednout při některé naší akci.  
 

Číslo našeho účtu SZO ČZS Pelargonie: 214683804/0300 
 

Prosíme:  

Napište vždy svoje jméno do zprávy pro příjemce.  

Jinak nepoznáme, od koho příspěvky jsou.  

Je to důležité !!!!!!!  

Výbor SZO Vám předem děkuje. 

 
Odkaz na webové stránky SZOP:  

http://www.pelargonie.webnode.cz 
A máme také profil na facebooku:  

https://www.facebook.com/pages/SZO-ČZS-Pelargonie/519481914852371  

 

Součástí tohoto vydání Zpravodaje je obrazová příloha. 
 

Na poslední straně je z technických důvodů umístěn příspěvek Marie Fialkové 
 

23. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias.  

Vyšlo na webu (www.pelargonie.webnode.cz) 1. 11. 2014, v tištěné podobě 30. 10. 2014.  

http://www.pelargonie.webnode.cz/
https://www.facebook.com/pages/SZO-ČZS-Pelargonie/519481914852371
http://www.pelargonie.webnode.cz/
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Semena s překvapením… 

 

Víte, že ze semen, které sesbíráte z pelargonií, může vyrůst pelargonie s úplně jinými květy? 

Nejsem taková odbornice, abych se pustila do opylování květů sama. Mám výborného pomocníka, 

který tuto práci udělá za mne. Je to čmelák nebo včela. A já dám semínka do substrátu v únoru a 

trpělivě čekám, jaké květy bude mít nová rostlina. Podmínky?  Teplota nad 20 °C, světlo a udržovat 

substrát jen vlhký. Výsledek?  Jen málokdy vyroste stejný muškát.  Tak co, zkusíte to? 

P. S.: Pelargonie klíčí nerovnoměrně. Některé semeno vyklíčí za 14 dní, jiné za měsíc. 

               

  Hodně úspěchů přeje Marie Fialková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Semenáčky pár dnů po vyklíčení 

 

 

      

Semenáče s květy  


